
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
lotar JANAINA DO SOCORRO FARO COQUEIRO, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, para atuar junto a 
Coordenação Estadual de Políticas Públicas para Autismo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 87/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear LIANE RODRIGUES CANEDO DALLA BERNARDINA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 88/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear MARCEMIRA MAMEDE SHIMON para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Armazenamento e Movimentação de Material, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.445/2022-CCG, DATADA DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.227, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
Onde se lê: exonerar WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES do cargo 
em comissão de Supervisor de Operação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA. 
Leia-se: exonerar WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES do cargo em 
comissão de Supervisor de Operação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA, a contar de 2 de 
janeiro de 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 895985

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2023 – CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2021/2022, aos servidores abaixo relacionados:

PORTARIA Nº MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO
JESIEL DIAS  SILVA 54184993/3 14/12/2022 a 12/01/2023 2022/1594491

VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA 6401866/2 06/02/2023 a 07/03/2023 2022/1635795

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 895711

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 26/2023-PGE.G., 13 de Janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Bruno Anunciação das Chagas, Id. 
Funcional nº 5930947/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2014/2017, no período de 25.01 a 23.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895680

PORTARIA Nº 27/2023-PGE.G., de 16 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Márcio Santa Brigida de Oliveira, identidade fun-
cional nº 55589365/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2016/2019, no período de 17.01 a 15.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895848

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 25/2023-PGE.G., de 13 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional nº 5707544/2, para responder pelo Cargo de Corre-
gedor-Geral, a contar de 20.01.2023 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895667

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 004/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
004/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP, CNPJ nº 34.623.926/0001-55, o qual tem por objeto a prestação 
de serviços de combate a pragas urbanas, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Belém, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 895762

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 24/2023-PGE.G. Belém, 13 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/33020;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar da inauguração do novo espaço do CEJUSC/
MARABÁ, no dia 12.01.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895763

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 
E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 10 – PGE/PA, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) torna público o resultado 
provisório na avaliação de títulos, referente ao concurso público para o 
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de 
Procurador do Estado do Pará. 
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: núme-
ro de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória 
na avaliação de títulos.
10001500, Adriana Daniela Moraes de Lima, 0.60 / 10000103, Arthur 
Guilherme Guerra Azalim, 0.80 / 10000236, Beatriz Lamartine Nogueira 
Araujo, 0.00 / 10000246, Bruno Maia Ferreira, 0.50 / 10001260, Debora 
Bemerguy Alves, 0.90 / 10000100, Itamar Filho Tito Fernandes, 0.70 / 
10001517, Nagila da Silva Sauaia, 1.50 / 10000304, Roberta Carvalho da 
Silva, 0.10 / 10001251, Roberto Ladeira Reis, 0.10.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIA-
ÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e 
interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos, das 
10 horas do dia 19 de janeiro de 2023 às 18 horas do dia 20 de janeiro de 
2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.
cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_22_procurador, por meio do Sistema 
Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão acei-
tos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de 
títulos, bem como a interposição de recursos.


